Valeur d’In-Force  5 881   8,6   5 005   7,3   628   0,9   248   0,4

Valeur actuelle  des
profi ts futurs  10 376   15,1   9 420   13,7   666   1,0   290   0,4

Valeur temps
  des options & garanties -  3 040   -  4,4   -  3 019   -  4,4   -   -   -  22   -  0,0

Coût de friction
du capital requis -  896   -  1,3   -  852   -  1,2   -  38   -  0,1   -  6   -  0,0

Coûts des risques
non réplicables -  559   -  0,8   -  544   -  0,8   -   -   -  15   -  0,0

Évolution
M€  804   1,2   911   1,3   -  85   -  0,1   -  22   -  0,0

% 13,7 % 13,7 % 18,2 % 18,2 % -  13,5 % -  13,5 % -  9,0 % -  9,0 %

* VIF France : hors coût des TS.

La VIF du Groupe (6 685 M€), en hausse de 13,7 % par rapport à 2014, bénéfi cie des effets de restatement en France sur l’épargne €,
des effets marchés ainsi que des écarts opérationnels suite aux dotations pour provisions en épargne € et en retraite collective.

45DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015 - CNP ASSURANCES

ACTIVITÉ ET RÉSULTATS 2015

22

Valeur intrinsèque

2.4.3.3 SENSIBILITÉS

2.4.3.3.1 Sensibilités VIF

Normes MCEV© Groupe  France Amérique l atine Europe hors France

MCEV 2015 6 685 5 916 543 225

Courbe des taux + 100 pb  1 386 1 366 2 17

Courbe des taux -   100 pb  -  1 900 -  1 877 -  3 -  21

VA + 10 pb  234 230 0 5

VA = 0 pb  -  598 -  585 0 -  13

Actions -  10 % -  809 -  797 0 -  11

Rachats -  10 % 218 190 22 6

Coûts -  10 % 382 365 7 10

Capital r equis 73 72 0 0

Capital requis S2 138 156 -  18 0

Sinistralité -   5 % -   Risque longévité -  106 -  103 0 -  3

Sinistralité -   5 % -   Risque mortalité & invalidité 188 159 22 7

Volatilité taux +25 % -  201 -  202 0 1

Volatilité actions +25 % -  686 -  682 0 -  3

2.4.3.3.2 Sensibilités VAN

Normes MCEV© Groupe  France Amérique latine Europe hors France

Valeur a ffaires n ouvelles 463 271 138 54

Courbe des taux + 100 pb 74 64 1 9

Courbe des taux – 100 pb - 142 - 132 - 1 - 9

VA + 10 pb 34 33 0 0

VA = 0 pb - 52 - 51 0 - 1

Rachats - 10 % 29 20 9 1

Coûts - 10 % 29 25 2 2

Capital r equis 6 6 0 0

Capital r equis S2 8 12 - 4 0

Sinistralité - 5 % - Risque longévité - 1 - 2 0 0

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 69 60 5 4

Volatilité taux + 25 % - 27 - 25 0 - 1

Volatilité actions + 25 % - 18 - 17 0 - 1

46 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015 - CNP ASSURANCES

ACTIVITÉ ET RÉSULTATS 20152 Valeur intrinsèque

2.4.3.4 ANALYSE DES ÉCARTS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

France

Normes MCEV©  (en millions d’euros) ANR Free surplus Capital requis VIF MCEV©

MCEV© 2014 10 161 2 906 7 255 5 005 15 166

Ajustements initiaux - 116 131 - 247 163 46

MCEV© 2014 10 045 3 037 7 008 5 167 15 212

Contribution de la nouvelle production - 24 - 616 592 295 271

Contribution du stock de contrats 44 44 0 512 556

Transferts de la VIF et du capital requis
vers le free surplus 804 1 402 - 598 - 804 0

Écarts constatés liés à l’activité opérationnelle - 60 - 97 37 569 509

Changements d’hypothèses liées à l’activité opérationnelle 0 0 0 68 68

Autres mouvements liés à l’activité opérationnelle 0 750 - 750 77 77

Contribution de l’activité opérationnelle 764 1 483 - 719 718 1 482

Mouvements liés à l’évolution de la conjoncture économique 418 525 - 107 31 449

Autres mouvements non liés à l’activité opérationnelle 21 21 0 - 21

TOTAL MCEV© e arnings 1 203 2 029 - 826 749 1 952

Ajustements fi naux - 47 - 47 0 - - 47

MCEV© 2015 11 201 5 019 6 182 5 916 17 117

L’Embedded Value progresse de 1 952 M€ entre 2014 et 2015.

Les ajustements initiaux impactent l’ANR (- 116 M€) principalement
du fait du paiement des dividendes 2014  (-  311  M€) et la
consolidation des entités Santander (+ 194 M€). Le capital requis
est en baisse suite à la prise en compte de la cession du stock
BPCE.

L’ajustement positif sur la VIF (+ 163 M€) est dû principalement
à des améliorations du modèle épargne. La VAN contribue à
hauteur de + 271 M€ à l’évolution de l’Embedded Value. Cette
valeur intègre le résultat net généré en 2015 pour -  24  M€.
L’augmentation correspondante du capital requis s’élève à
592 M€.

La contribution du stock de contrats (+ 556 M€) résulte de la
capitalisation de la VIF (+ 512 M€) et du rendement projeté du
free surplus (+ 44 M€). Par ailleurs, le résultat 2015 rattaché à la

[…]

Produit net d’assurance 1 614,4 243,7 1 366,1 64,0 3 288,1 - 50,7 3 237,4

Frais généraux - 407,7 - 83,2 - 336,2 - 34,5 - 861,6 16,4 - 845,2

Résultat brut d’exploitation 1 206,7 160,5 1 029,9 29,5 2 426,5 - 34,4 2 392,1

Charges de fi nancement - 192,2 0,0 - 192,2

Mise en équivalence 3,4 21,7 25,1

Éléments non courants - 312,2 0,0 - 312,2

Charge d’impôt (taux effectif) - 810,9 13,6 - 797,3

Intérêts minoritaires - 303,2 0,0 - 303,2

Effets des marchés sur portefeuilles
trading 23,6 - 0,3 23,3

Plus-values nettes actions et immobilier 295,6 - 0,6 295,0

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 1 130,5 0,0 1 130,5

(en millions d’euros)
CDR désensibilisé

31/12/2015 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 2 426,5 34,4

Effets nets des marchés 22,9 0,4

Plus-values nettes actions et immobilier 339,3 0,9

Éléments non courants - 444,1 0,0

Résultat opérationnel 2 344,6 35,8

102 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015 - CNP ASSURANCES

ÉTATS FINANCIERS3 Comptes consolidés

6.4 COMPTE DE RÉSULTAT PAR SECTEUR AU 31 DÉCEMBRE 2014

(en millions d’euros)

Rapprochement comptes IFRS

Épargne Retraite Risque

Autres
hors

assurance
Total

segments

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts

(IAS 39)
Retraitement

LBPP Total IFRS

Chiffre d’affaires (collecte brute) 21 967,2 3 118,6 6 432,9 0,0 31 518,7 - 716,9 - 212,6 30 589,3

Collecte nette 2 304,5 517,2 3 023,7 0,0 5 845,5 - 167,9 5 677,5

Produit net d’assurance 1 668,5 205,3 1 376,1 87,3 3 337,3 - 47,3 3 290,0

Frais généraux - 402,1 - 98,5 - 349,9 - 45,1 - 895,6 17,9 - 877,8

Résultat brut d’exploitation 1 266,4 106,9 1 026,2 42,2 2 441,7 - 29,5 2 412,2

Charges de fi nancement - 177,8 0,0 - 177,8

Mise en équivalence 3,4 18,7 22,1

Éléments non courants - 201,2 0,0 - 201,2

Charge d’impôt (taux effectif) - 823,6 11,4 - 812,2

Intérêts minoritaires - 322,6 0,0 - 322,6

Effets des marchés sur portefeuilles
trading 77,0 - 0,3 76,7

Plus-values nettes actions et immobilier 82,9 - 0,3 82,6

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 1 079,8 0,0 1 079,8

(en millions d’euros)
CDR désensibilisé

31/12/2014 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 2 441,7 29,5

Effets nets des marchés 125,4 0,5

Plus-values nettes actions et immobilier 92,5 0,4

Éléments non courants - 298,9 0,0

Résultat opérationnel 2 360,8 30,5

103DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015 - CNP ASSURANCES

ÉTATS FINANCIERS

33

Comptes consolidés

Note 7 I Actifs incorporels

7.1 SYNTHÈSE DES ACTIFS INCORPORELS

(en millions d’euros)

31/12/2015

Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Écarts d’acquisition 652,0 0,0 - 393,2 0,0 258,8

Valeurs de portefeuille 337,4 - 153,1 - 158,8 0,0 25,5